8. Il s'agit du destinataire de cette lettre, Alexandre, évêque d'Alexandrie.

*omnium hereditatem fraudavit semetipsum ab his quae non facta ab ipso habentur. Fons est autem omnium.*

13. Quapropter tres sunt substantiae Pater Filius sanctus Spiritus. Et quidem Deus causa est omnium, omnino sine initio solitarius. Filius autem sine tempore editus a Patre et ante saecula creatus et fundatus, non erat antequam nasceretur.  
5 Sed sine tempore ante omnia natus solus a solo Patre subsistit. Nec enim est aeternus aut coaeternus aut simul non factus cum Patre, nec simul cum Patre habet esse, sicuti quidam dicunt « ad aliquid », duo non nata principia introducentes.

1. Et *uiuere et esse accipiens a Patre et glorians ei consubstante Patre.* Le texte est obscur au premier regard. On est tenté de voir en *glorians* un participe dont *ei* serait le complément. Mais, dans le paragraphe de son introduction sur l'orthographe de l'édition (p. 70<sup>\*</sup>-73<sup>\*</sup>), P. Smulders a fait remarquer que divers manuscrits « nasalisent » plusieurs termes : *occansio*, *Thomans*, *thensaurus*. Il a négligé ces différences, sauf pour *thensaurus*, attesté par de bons manuscrits, et *glorians* dans la *Lettre d'Arius* en IV, 13 et VI, 6 (p. 72<sup>\*</sup>). P. Coustant, qui s'est heurté au même problème, voit en *glorians* un accusatif pluriel (= *glorias*) ; en outre, se reportant à l'original grec de la *Lettre*, il note que le datif *ei* ne doit pas être rattaché à *glorians* mais à *consubstante* qui suit – en grec συνυποστήσαντος αὐτῷ τοῦ πατρὸς (PL 10, 106, n. j). C'est la bonne solution, et il faut donc traduire : « en recevant du Père la vie et l'être et les gloires, le Père continuant à subsister avec lui ». Quelques lignes plus loin, dans une formule semblable, il apparaît clairement que *glorians* est un accusatif pluriel : *Secundum quod itaque a Deo esse habet et glorians et uiuere et omnia sunt ei tradita...* Dans les deux cas, Hilaire a bien traduit l'original grec.

2. Hilaire traduit ὑποστάσεις par *substantiae*. Il s'agit ici de trois sujets distincts, trois subsistants. La mention explicite « Père, Fils et Saint-Esprit » ne figure pas dans la *Lettre d'Arius*, mais bien chez Épiphane et dans Hilaire.

3. Ainsi, suivant Arius, le Fils Unique n'a pas été engendré par le Père, tirant de la nature même du Père ce qu'il est. Le Père a donné seulement à cette créature unique, et à elle seule, de subsister avant toutes choses et hors du temps. Le Fils est seul à être créé par le Père seul. Les autres (créatures) le sont par le Fils, d'un pouvoir reçu du Père.